
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액
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비교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,298 160 5,138

1.교직원 복지 및 역량강화 160 160 0

1.교직원복지 160 160 0

1.특근매식비 160 160 0

1.교직원복지비 160 160 0

2.기타 교직원보수 5,138 0 5,138

1.교직원대체인건비 5,138 0 5,138

1.기간제교원인건비 5,138 0 5,138

1.기간제교원인건비 5,138 0 5,138
(성립전_1추)성과상여금 : 5,137,090원*1

교=
5,138,000

2.학생복지/교육격차 해소 97,936 59,451 38,485

1.급식 관리 23,040 23,040 0

1.학교급식운영 23,040 23,040 0

1.우유급식비 4,800 4,800 0

1.우유대금 4,800 4,800 0

2.비조리교급식비 18,240 18,240 0

1.전출금 18,240 18,240 0

2.보건관리 14,384 11,869 2,515

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,724 2,540 2,184

1.학생건강검사 965 965 0

1.학생복지비 965 965 0

2.보건실운영 2,859 1,575 1,284

1.일반수용비 200 0 200 보건실기기수리비 : 100,000원*2회= 200,000

2.운영수당 1,090 1,090 0

3.교직원복지비 65 65 0

4.교육운영비 584 0 584
(성립전_1추)코로나19방역물품구입(목적)

 : 584,000원*1회=
584,000

5.학생복지비 920 420 500 약품및방역물품구입 : 100,000원*5회= 500,000

3.흡연예방및금연실천학교운영비(국고) 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)흡연예방및금연골든밸행사운

영비 : 500,000원*1회=
500,000
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(성립전_1추)교육물품구입 : 110,000원*2

회=
220,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*20명*3회= 180,000

2.학교환경위생관리 9,660 9,329 331

1.먹는물관리 4,595 4,264 331

1.일반수용비 4,595 4,264 331 정수기수질검사료 : 9,200원*3회= 28,000

정수기렌탈료및유지보수료 : 27,500원*11

개월=
303,000

2.공기질측정 4,415 4,415 0

1.일반수용비 4,415 4,415 0

3.방역관리 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0

3.학생복지 60,512 24,542 35,970

1.교육복지우선 38,770 0 38,770

1.교육복지사업 운영비 9,800 0 9,800

1.운영수당 3,900 0 3,900 (성립전_1추)상담비 : 50,000원*78시간= 3,900,000

2.교육운영비 5,660 0 5,660
(성립전_1추)사제멘토링활동비 : 50,000원

*36명=
1,800,000

(성립전_1추)사례관리비 : 50,000원*2명*3

회=
300,000

(성립전_1추)교과연계체험비 : 30,000원

*60명=
1,800,000

(성립전_1추)통합집단프로그램비 : 

113,000원*10회=
1,130,000

(성립전_1추)위기학급지원비 : 31,500원

*20명=
630,000

3.목적사업업무추진비 240 0 240 (성립전_1추)협의회비 : 40,000원*6회= 240,000

2.원도심학교활성화운영비 28,970 0 28,970

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)워크숍운영비 : 50,000원*20

명=
1,000,000

2.운영수당 5,050 0 5,050
(성립전_1추)교과연계수업강사비 : 32,000

원*6반*20주=
3,840,000

(성립전_1추)명예교사특강비 : 215,000원

*2회=
430,000

(성립전_1추)제과제빵강사비 : 30,000원*2

시간*13회=
780,000

3.교육운영비 21,020 0 21,020
(성립전_1추)교사동아리운영비 : 60,000원

*10회=
600,000

(성립전_1추)교원연수지원비 : 80,000원

*20명=
1,600,000

(성립전_1추)교과연계악기구입및운영비 : 

120,000원*20개+150,000원*2회=
2,700,000
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(성립전_1추)학생자율동아리운영비 : 

800,000원*9부서=
7,200,000

(성립전_1추)또래친구운영비 : 300,000원

*3회=
900,000

(성립전_1추)축제운영비 : 2,190,000원*1

회=
2,190,000

(성립전_1추)행복한만남의날운영비 : 

60,000원*10회=
600,000

(성립전_1추)문화체험활동비 : 1,000,000

원*2회=
2,000,000

(성립전_1추)명예교사운영비 : 50,000원*3

회=
150,000

(성립전_1추)제과제빵교실재료비 : 

240,000원*12회=
2,880,000

(성립전_1추)마을축제활동비 : 200,000원

*1회=
200,000

4.목적사업업무추진비 1,900 0 1,900
(성립전_1추)교사동아리협의회비 : 50,000

원*8회=
400,000

(성립전_1추)워크숍식간식비 : 8,000원*4

식*25명+3,000원*2회*25명=
950,000

(성립전_1추)학부모회협의회비 : 100,000

원*2회=
200,000

(성립전_1추)원도심운영협의회비 : 

175,000원*2회=
350,000

2.학생복지운영 21,742 24,542 -2,800

1.졸업앨범제작 1,736 1,736 0

1.교육운영비 1,736 1,736 0

2.학생교과서구입 8,806 8,806 0

1.교육운영비 8,806 8,806 0

3.학생교복구입 11,200 14,000 -2,800

1.학생복지비 11,200 14,000 -2,800 교복구입비(수익자) : -11,200,000원*1교= -11,200,000

교복구입비(목적) : 300,000원*28명= 8,400,000

3.기본적 교육활동 83,490 58,992 24,498

1.교과 활동 33,566 15,928 17,638

1.교과활동지원 11,386 3,386 8,000

1.교사용교과서(지도서)구입 1,086 1,086 0

1.교육운영비 1,086 1,086 0

2.보결수업관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

3.기초학력지도 2,100 2,100 0
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1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 900 900 0

4.맞춤형학습운영비(목적) 8,000 0 8,000

1.운영수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)강사비(1학년) : 30,000원*2

시간*10주=
600,000

(성립전_1추)강사비(2,3학년) : 30,000원

*2시간*15주*2회=
1,800,000

2.교육운영비 5,200 0 5,200 (성립전_1추)간식비 : 2,500원*40명*13주= 1,300,000

(성립전_1추)사제동행문화체험비 : 35,000

원*10명*2회=
700,000

(성립전_1추)심리정서프로그램비 : 

100,000원*4회*3개조=
1,200,000

(성립전_1추)교재구입비 : 50,000원*40명= 2,000,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400 (성립전_1추)협의회비 : 200,000원*2회= 400,000

2.사회교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.수학교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.과학교과활동 10,358 3,700 6,658

1.기술가정교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.과학교과운영 8,558 1,900 6,658

1.기간제직원인건비 6,358 0 6,358
(성립전_1추)과학실험수업활동지원인력인

건비(목적) : 6,357,820원*1년=
6,358,000

2.교직원복지비 300 0 300
(성립전_1추)과학실헙수업활동지원인력피

복비(목적) : 300,000원*1회=
300,000

3.교육운영비 1,900 1,900 0

5.체육교과활동 5,124 2,144 2,980

1.교과운영 5,124 2,144 2,980

1.운영수당 1,680 0 1,680
(성립전_1추)토요스포츠강사비(목적) : 

30,000원*2시간*28회=
1,680,000

2.교직원복지비 400 400 0

3.교육운영비 3,044 1,744 1,300
(성립전_1추)스포츠클럽활동시설이용료(목

적) : 10,000원*26명*5회=
1,300,000
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6.예술교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

7.외국어교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

8.특수교육교과활동 4,298 4,298 0

1.교과운영 4,100 4,100 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 3,800 3,800 0

3.일반업무추진비 100 100 0

2.특수교육지도사인건비 198 198 0

1.무기계약직원인건비 198 198 0

2.창의적 체험활동 40,204 34,864 5,340

1.자율활동 9,836 9,836 0

1.학생회활동지원 4,660 4,660 0

1.교육운영비 4,660 4,660 0

2.학예회 1,776 1,776 0

1.교육운영비 1,776 1,776 0

3.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.과학경연대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.체육대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.현장체험학습활동 28,800 24,300 4,500

1.수학여행 28,800 24,300 4,500

1.여비 2,700 2,700 0

이애란 2020년 04월 24일 09시 47분 59초 5 전라북도교육청 전주곤지중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 26,100 21,600 4,500
현장체험학습비(수익자) : -12,900,000원

*1교=
-12,900,000

현장체험학습비(목적) : 200,000원*87명= 17,400,000

3.동아리활동 300 300 0

1.동아리활동 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

4.진로활동 1,268 428 840

1.진로체험활동 1,268 428 840

1.운영수당 128 128 0

2.교육운영비 1,140 300 840
(성립전_1추)진록직업체험활동비(목적) : 

280,000원*3회=
840,000

3.자유학기(년) 활동 9,720 8,200 1,520

1.자유학기(년)제활동 9,720 8,200 1,520

1.자유학년제활동 8,200 8,200 0

1.운영수당 3,264 3,264 0

2.교육운영비 4,526 4,526 0

3.목적사업업무추진비 410 410 0

2.자유학년제특교금(목적) 1,520 0 1,520

1.교육운영비 1,520 0 1,520
(성립전_1추)진로직업체험활동비 : 

300,000원*2회=
600,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*27명*5회= 405,000

(성립전_1추)교과학습재료비 : 51,500원

*10개=
515,000

4.선택적 교육활동 12,300 12,000 300

1.방과후학교 운영 6,000 6,000 0

1.방과후학교운영 6,000 6,000 0

1.특기적성교육 6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.기타 선택적 교육활동 300 0 300

1.기타선택적교육운영 300 0 300

1.대학교 교육실습생 운영 300 0 300

1.교육운영비 50 0 50 실습용품구입 : 10,000원*5개= 50,000
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2.목적사업업무추진비 250 0 250 교육실습협의회비 : 125,000원*2회= 250,000

3.독서활동 6,000 6,000 0

1.독서활동운영 6,000 6,000 0

1.도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0

2.도서관운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 37,214 25,784 11,430

1.교무업무 운영 9,404 9,404 0

1.교무학사운영 9,404 9,404 0

1.교무실무사인건비 320 320 0

1.무기계약직원인건비 320 320 0

2.교무학사운영 2,120 2,120 0

1.일반수용비 180 180 0

2.교육운영비 1,380 1,380 0

3.일반업무추진비 560 560 0

3.교육활동홍보 2,350 2,350 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 1,850 1,850 0

4.입학식 및 졸업식 950 950 0

1.교육운영비 800 800 0

2.일반업무추진비 150 150 0

5.교육과정평가 3,264 3,264 0

1.일반수용비 700 700 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 1,564 1,564 0

6.환경정리 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0
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2.학습지원실 운영 16,510 14,180 2,330

1.정보화실운영 16,510 14,180 2,330

1.학교정보화지원 14,180 14,180 0

1.교육운영비 7,680 7,680 0

2.비품구입비 6,500 6,500 0

2.원격교육운영비(목적) 2,330 0 2,330

1.교육운영비 1,750 0 1,750
(성립전_1추)소모품구입비 : 50,000원*35

개=
1,750,000

2.비품구입비 500 0 500 (성립전_1추)비품구입비 : 250,000원*2개= 500,000

3.기타자산취득비 80 0 80
(성립전_1추)소프트웨어구입비 : 20,000원

*4개=
80,000

3.교육여건 개선 4,600 1,000 3,600

1.교육환경개선 4,600 1,000 3,600

1.교육환경개선 4,600 1,000 3,600

1.비품구입비 4,600 1,000 3,600
(성립전_1추)탈의실부스구입 : 600,000원

*6개=
3,600,000

4.생활지도운영 6,700 1,200 5,500

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.학생생활지도 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 6,200 700 5,500

1.학교폭력관련연수지원 700 700 0

1.운영수당 700 700 0

2.안전한학교환경구축 5,500 0 5,500

1.기간제직원인건비 5,500 0 5,500
(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비(목

적) : 5,500,000원*1명=
5,500,000

6.학교 일반운영 160,558 158,728 1,830

1.시설 장비 유지 94,374 94,374 0

1.학교시설장비유지 94,374 94,374 0

1.공공요금및제세공과금 38,110 38,110 0

1.전기요금 24,000 24,000 0

2.상하수도료 7,200 7,200 0
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3.기타공공요금 6,910 6,910 0

2.시설관리용역 12,944 12,944 0

1.일반수용비 12,944 12,944 0

3.시설일반관리 13,000 13,000 0

1.일반수용비 13,000 13,000 0

4.화장실관리 13,630 13,630 0

1.기간제직원인건비 12,530 12,530 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 600 600 0

5.당직관리 16,690 16,690 0

1.기간제직원인건비 12,530 12,530 0

2.일반수용비 3,060 3,060 0

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.기간제직원법정부담금 600 600 0

2.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 700 700 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

3.학교기관 운영 64,384 62,554 1,830

1.부서기본운영 23,255 23,255 0

1.교장실운영 6,042 6,042 0

1.일반업무추진비 3,042 3,042 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
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2.행정실운영 16,213 16,213 0

1.일반수용비 3,613 3,613 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 12,000 12,000 0

4.교직원복지비 300 300 0

5.일반업무추진비 100 100 0

3.교무부운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.행정지원인력운용 41,129 39,299 1,830

1.구 학부모회직인건비 41,129 39,299 1,830

1.무기계약직원인건비 37,555 35,725 1,830 가족수당 : 40,000원*12개월= 480,000

정기상여금 : 450,000원*3회= 1,350,000

2.맞춤형복지비 400 400 0

3.무기계약직원법정부담금 3,174 3,174 0

7.학교 재무활동 2,843 4,000 -1,157

1.예비비 2,843 4,000 -1,157

1.예비비 2,843 4,000 -1,157

1.예비비 2,843 4,000 -1,157

1.예비비 2,843 4,000 -1,157 예비비 : -1,157,000원*1회= -1,157,000

세출합계 399,639 319,115 80,524
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